

一、重要提示
 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
 全体董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议
 非标准审计意见提示
 适用 不适用
 董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
 适用 不适用
 公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。
 董事会审议的报告期普通股利润分配预案
 适用 不适用
 二、公司基本情况
 1、公司简介

| 股票简称 | 王子新材 | 股票代码 | 002735 |
|----------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 上市交易所 | 深圳证券交易所 | 注册地址 | 深圳市宝安区西乡街道铁岗社区铁岗一路1号王子新材 |
| 联系人及联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 肖强 | 任伟峰 | |
| 办公地址 | 深圳市宝安区西乡街道铁岗社区铁岗一路1号王子新材 | 深圳市宝安区西乡街道铁岗社区铁岗一路1号王子新材 | |
| 电话 | 0755-87112366 | 0755-87112366 | |
| 电子邮箱 | stock@wzxc.com | stock@wzxc.com | |

2、报告期主要业务或产品简介
 报告期内,公司主要从事塑料及泡沫包装材料的研发、生产及销售,主要产品包括塑料包装膜、塑料托底、塑料缓冲材料(主要是EPE缓冲材料)、聚氨酯泡沫(EPS)、及其与塑料颗粒形成的复合包装材料等包装材料,主要应用于计算机、智能手机、家用电器等电子产品的生产周转及销售包装。2019年6月,公司收购东莞群贤85%的股权,公司业务扩展至锂电池新能源及3C消费性产业,主要产品有无线充、移动储能电池、两轮车动力电池、电子类等新型烟草器具等,主要应用于移动智能设备、智能电器电源等的设计制造。

公司所研发的产品质量,在行业发展初期率先引入质量管理体系,是行业内率先通过ISO9001:2000质量管理体系、ISO14001:2004环境管理体系认证的企业。公司研发绿色环保材料的开发,是行业内首批获得欧盟RoHS认证的厂家,公司与国外著名的电子产品和家用电器等大型制造企业建立了良好的长期合作关系,经过二十多年的发展和积累,公司已奠定在塑料包装行业的领先地位,同时也参与起草了多项国家行业标准。

3、主要会计数据和财务指标
 (1) 近三年主要会计数据和财务指标
 公司能否追溯调整或重述以前年度会计数据
 是 否

| | 2019年 | 2018年 | 本年比上年增减 | 2017年 |
|------------------------|------------------|------------------|---------|----------------|
| 营业收入 | 1,325,601,187.01 | 911,694,066.17 | 46.04% | 589,186,943.00 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 66,096,628.48 | 49,791,222.44 | 33.64% | 38,643,212.15 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 54,537,472.86 | 46,266,989.97 | 13.01% | 34,464,898.38 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 76,417,061.70 | -112,997,358.65 | 169.74% | 9,509,386.68 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.39 | 0.35 | 11.43% | 0.29 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.39 | 0.35 | 11.43% | 0.29 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.25% | 9.01% | 0.24% | 7.64% |
| 2019年末 | 2018年末 | 本年比上年增减 | 2017年末 | |
| 资产总额 | 1,202,713,562.28 | 1,049,782,939.10 | 15.56% | 792,476,721.18 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 664,286,603.09 | 589,920,943.73 | 12.92% | 524,400,711.26 |

(2) 分季度主要会计数据

| | 第一季度 | 第二季度 | 第三季度 | 第四季度 |
|------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 332,066,043.36 | 381,096,798.34 | 389,121,764.51 | 462,777,580.86 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 11,443,341.10 | 6,176,469.04 | 16,289,882.61 | 21,136,968.69 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 11,449,967.15 | 6,993,688.23 | 16,309,038.29 | 20,684,778.09 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 31,814,448.23 | -3,465,937.23 | -46,381,561.12 | 53,450,101.82 |

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
 是 否

4、股本及股东情况
 (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

| 报告期末普通股股东总数 | 7,388 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 | 0 |
|--------------------|-------|--------------------------|---|
| 截至报告期末前一个月末普通股股东总数 | 7,388 | 截至报告期末前一个月末表决权恢复的优先股股东总数 | 0 |

| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |
|----------------|---------|--------|------------|--------------|---------------|
| 王进军 | 境内自然人 | 38.35% | 54,732,435 | 54,732,435 | 质押 29,889,000 |
| 江苏湘江源科技发展有限公司 | 境内非国有法人 | 7.00% | 9,989,096 | 0 | |
| 王军峰 | 境内自然人 | 6.49% | 9,266,417 | 7,938,513 | |
| 梁楚军 | 境内自然人 | 6.72% | 9,160,000 | 0 | |
| 王翠琴 | 境内自然人 | 6.94% | 7,186,232 | 0 | |
| 王翊 | 境内自然人 | 1.43% | 2,040,000 | 0 | |
| 中农汇金资产管理有限责任公司 | 国有法人 | 1.31% | 1,866,940 | 0 | |
| 百奇普 | 境内自然人 | 0.89% | 1,261,080 | 0 | |
| 陈德志 | 境内自然人 | 0.88% | 1,233,170 | 0 | |
| 罗空波 | 境内自然人 | 0.78% | 1,117,463 | 0 | |



5、公司债券情况
 公司是否存在公开发行并在证券交易所上市,且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

证券代码:002735 证券简称:王子新材 公告编号:2020-026

2020 第一季度报告

第一节 重要提示
 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 所有董事均出席了审议本次季报的董事会会议。
 公司负责人王进军、主管会计工作负责人屈乐明及会计机构负责人(会计主管人员)梁晓芳声明:保证季度报告中财务报告的准确、完整。

一、主要会计数据和财务指标
 公司能否追溯调整或重述以前年度会计数据
 是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|-------------|
| 营业收入(元) | 238,244,380.06 | 222,605,043.36 | 2.42% |
| 归属于上市公司股东的净利润(元) | 7,016,833.47 | 11,443,341.10 | -38.68% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | 5,942,133.64 | 11,449,967.15 | -48.10% |
| 经营活动产生的现金流量净额(元) | 26,471,065.12 | 31,814,448.23 | -10.51% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.05 | 0.08 | -37.50% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.05 | 0.08 | -37.50% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.08% | 1.93% | -0.89% |
| 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年末增减 | |
| 总资产(元) | 1,146,440,302.51 | 1,202,713,562.28 | -4.76% |
| 归属于上市公司股东的净资产(元) | 663,301,436.56 | 664,286,603.09 | 1.07% |

非经常性损益项目及金额
 适用 不适用

| 项目 | 金额 | 是否影响损益 |
|--|--------------|--------|
| 计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 1,442,672.92 | 是 |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和金融资产转移产生的公允价值变动损益,除金融资产处置形成的利得或损失外,计入当期损益的金融资产公允价值变动损益和公允价值变动损益 | -66,932.03 | 是 |
| 计入当期损益的其他非流动资产损益和支出 | 42,473.62 | 是 |
| 城市维护建设税 | 362,206.11 | 是 |
| 少数股东权益影响额(税后) | -37,491.58 | 是 |
| 合计 | 1,697,860.04 | 是 |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义并列举的非经常性损益科目及以《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
 适用 不适用
 公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期主要会计数据和财务指标
 1、普通股股东人数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

| 报告期末普通股股东总数 | 7,289 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0 |
|--------------------|-------|--------------------------|---|
| 截至报告期末前一个月末普通股股东总数 | 7,289 | 截至报告期末前一个月末表决权恢复的优先股股东总数 | 0 |

| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |
|----------------|---------|--------|------------|--------------|---------------|
| 王进军 | 境内自然人 | 38.35% | 54,732,435 | 54,732,435 | 质押 29,889,000 |
| 江苏湘江源科技发展有限公司 | 境内非国有法人 | 7.00% | 9,989,096 | 0 | |
| 王军峰 | 境内自然人 | 6.49% | 9,266,417 | 6,942,313 | |
| 梁楚军 | 境内自然人 | 5.04% | 7,186,232 | 0 | |
| 王翠琴 | 境内自然人 | 4.72% | 6,740,000 | 0 | |
| 王翊 | 境内自然人 | 1.43% | 2,040,000 | 0 | |
| 中农汇金资产管理有限责任公司 | 国有法人 | 1.31% | 1,866,940 | 0 | |
| 罗空波 | 境内自然人 | 0.78% | 1,117,463 | 0 | |
| 百奇普 | 境内自然人 | 0.78% | 1,108,480 | 0 | |
| 熊杰 | 境内自然人 | 0.75% | 1,064,060 | 680,600 | |

前10名无限售条件股东持股情况

| 股东名称 | 持股数量 | 持股比例 | 股份种类 | 数量 |
|------|------------|--------|--------|------------|
| 王进军 | 13,683,109 | 18.91% | 人民币普通股 | 13,683,109 |

2019 年度报告摘要

1、报告期内经营情况
 2019年,全球疫情影响下行周期中,国内竞争激烈的包装行业除了要应对宏观经济下行的风险,还要对行业内环保政策趋紧带来的压力,面对重重困难,公司董事会和管理层遵循既定战略和经营策略,领导全体员工在挑战中寻求机遇,积极打造大客户开发平台拓展新客户,同时,巩固深挖现有老客户,提升供应量,致力为客户提供整体包装解决方案,努力由塑料包装生产制造商向整体包装解决方案供应商转变,在巩固业务规模发展的基础上,通过业务规划调整及收购等,将公司原有包装业务理顺的同时,创新业务拓展至锂电池新能源产业,实现产业多元化发展。
 报告期内公司实现营业收入132,560.12万元,首次超过10亿元,同比上升45.40%,达到历史最高水平;归属于母公司净利润为5,505.56万元,同比上升10.64%。
 2、报告期内,公司重点工作如下:
 1.业务方面,公司重点加大了对重点大客户的维护及优质新客户的开发,深挖客户需求,以提供整体包装解决方案实现预期的利润增长。报告期内,由总部统筹规划,成立了总部后援作为大客户统一配置服务的平台,加大力度支持并新增显示产线配套材料领域的市场;将公司控股子公司深圳盈理变更为深圳明加为公司整体智慧包装领域的战略布局,为客户提供可视化包装方案开发,测试打样,新提供在线包装加工的一条龙服务,提高公司现有产品品质,提升售前售后服务,完成了对东莞群贤85%的股权收购,实现公司业务拓展,将公司原有包装业务理顺,在稳固原有锂电池新能源及3C消费性产业,实现公司业务多元化发展;基于对全球市场现状的研判,结合公司未来业务发展的需求,公司启动了在泰国购地建厂的海外投资计划。
 2.生产方面,完善生产内部管理工作机制,健全生产制度,落实以效益为核心的精细化管理,开展降本增效活动,提高生产质量和生产效率。报告期内,各职能部门在生产管理上持续提升产品质量,精益生产管理水平,确保更换换型设备,提高生产自动化水平,落实精细化管理的目标。
 3.管理方面,进一步完善内部控制管理,调整内部组织架构,提升母公司战略投资和监督管理能力。报告期内,公司重点强化应收账款逾期追款管理以及存货管理,借助人力资源系统进行人工成本管控,进一步提升公司管理水平,降低经营风险。
 4.公司继续加大对全新生物降解产品项目的研发投入,结合客户需求不断对配方和工艺进行改良,深挖新兴市场,报告期内,公司新增生物降解咖啡杯、信封袋、自封袋、高低压吹塑PEA薄膜等工业包装及民用产品市场开拓应用推广工作,可视化包装材料属于新型环保,多用于家电产品外包装,具有良好的展示效果,并较纸箱包装具有明显的成本优势,欧美国家应用可视化塑料包装较为广泛,报告期内,公司继续与海尔、美的、海信等核心客户开展多种形式的合作方式,积极挖掘可视化包装市场。

5、资本运作方面,报告期内,公司拟非公开发行股票募集资金不超过2亿元人民币,鉴于资本市场环境及趋势变化和公司战略规划调整,经公司综合内外部各种因素考虑并经审慎分析,公司已终止本次非公开发行股票事项。
 2.报告期内主营业务是否存在重大变化
 是 否
 3.占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
 适用 不适用
 4.是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
 是 否
 5.报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的情况说明
 适用 不适用
 6、面临暂停上市和终止上市情况
 适用 不适用
 7、涉及财务报告的相关事项
 (1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
 适用 不适用
 1.重要会计政策变更
 (1)执行《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》和《关于修订印发合并财务报表格式(2019版)的通知》的通知
 财政部分别于2019年4月3日和2019年9月19日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号)和《关于修订印发合并财务报表格式(2019版)的通知》(财会〔2019〕16号),对一般企业财务报表格式进行了修订。本公司执行上述规定的主要影响如下:

| 报表项目 | 计量类别 | 账面价值 | 列报项目 | 计量类别 | 账面价值 |
|-------|------|----------------|-------|------|----------------|
| 货币资金 | 摊余成本 | 18,621,827.46 | 货币资金 | 摊余成本 | 18,621,827.46 |
| 应收账款 | 摊余成本 | 55,547,226.51 | 应收账款 | 摊余成本 | 55,547,226.51 |
| 应收账款 | 摊余成本 | 36,102,520.27 | 应收账款 | 摊余成本 | 36,102,520.27 |
| 其他应收款 | 摊余成本 | 304,382,387.26 | 其他应收款 | 摊余成本 | 304,382,387.26 |

2.首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况
 合并资产负债表

| 项目 | 上年年末余额 | 年初余额 | 调整数 |
|------------------------|----------------|----------------|------------|
| 流动资产: | | | |
| 货币资金 | 112,975,948.28 | 112,975,948.28 | |
| 结算备付金 | | 945,258.17 | 945,258.17 |
| 拆入资金 | | | |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 | 945,258.17 | -945,258.17 | |
| 衍生金融资产 | | | |
| 应收票据 | 100,346,456.91 | 100,346,456.91 | |
| 应收账款 | 348,875,656.31 | 348,875,656.31 | |
| 应收款项融资 | | | |
| 预付款项 | 8,892,582.33 | 8,892,582.33 | |
| 应收保费 | | | |
| 应收分保账款 | | | |
| 应收分保合同准备金 | | | |
| 其他应收款 | 46,962,108.66 | 46,962,108.66 | |
| 买入返售金融资产 | | | |
| 存货 | 85,715,408.58 | 85,715,408.58 | |
| 持有待售资产 | | | |
| 一年内到期的非流动资产 | | | |
| 其他流动资产 | 6,476,800.22 | 6,476,800.22 | |
| 流动资产合计 | 711,190,219.46 | 711,190,219.46 | |
| 非流动资产: | | | |
| 发放贷款和垫款 | | | |
| 债权投资 | | | |
| 可供出售金融资产 | | | |
| 其他债权投资 | | | |
| 持有至到期投资 | | | |
| 长期股权投资 | 472,500.00 | 472,500.00 | |
| 长期应收款 | 15,354,249.95 | 15,354,249.95 | |
| 其他权益工具投资 | | | |
| 其他非流动金融资产 | | | |
| 投资性房地产 | 4,174,722.20 | 4,174,722.20 | |
| 固定资产 | 154,897,831.89 | 154,897,831.89 | |
| 在建工程 | 34,029,326.64 | 34,029,326.64 | |
| 生产性生物资产 | | | |
| 油气资产 | | | |
| 无形资产 | 28,016,332.26 | 28,016,332.26 | |

合并

| 报表项目 | 计量类别 | 账面价值 | 列报项目 | 计量类别 | 账面价值 |
|-------|------|----------------|---------|------|----------------|
| 货币资金 | 摊余成本 | 112,975,948.28 | 货币资金 | 摊余成本 | 112,975,948.28 |
| 应收账款 | 摊余成本 | 945,258.17 | 交易性金融资产 | 摊余成本 | 945,258.17 |
| 应收账款 | 摊余成本 | 100,346,456.91 | 应收账款 | 摊余成本 | 100,346,456.91 |
| 应收账款 | 摊余成本 | 348,875,656.31 | 应收账款 | 摊余成本 | 348,875,656.31 |
| 应收账款 | 摊余成本 | 46,962,108.66 | 其他应收款 | 摊余成本 | 46,962,108.66 |
| 长期应收款 | 摊余成本 | 472,500.00 | 长期应收款 | 摊余成本 | 472,500.00 |

合并

| 报表项目 | 计量类别 | 账面价值 | 列报项目 | 计量类别 | 账面价值 |
|-------|------|----------------|---------|------|----------------|
| 货币资金 | 摊余成本 | 112,975,948.28 | 货币资金 | 摊余成本 | 112,975,948.28 |
| 应收账款 | 摊余成本 | 945,258.17 | 交易性金融资产 | 摊余成本 | 945,258.17 |
| 应收账款 | 摊余成本 | 100,346,456.91 | 应收账款 | 摊余成本 | 100,346,456.91 |
| 应收账款 | 摊余成本 | 348,875,656.31 | 应收账款 | 摊余成本 | 348,875,656.31 |
| 应收账款 | 摊余成本 | 46,962,108.66 | 其他应收款 | 摊余成本 | 46,962,108.66 |
| 长期应收款 | 摊余成本 | 472,500.00 | 长期应收款 | 摊余成本 | 472,500.00 |

三、重要事项
 (一)重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明
 适用 不适用
 2020年1月2日,公司第四届董事会第十一次会议审议通过关于设立子公司购买土地的议案,为开拓消费电子产品与环保包装业务,挖掘东南亚市场潜力,推进经营业务全球化战略,公司拟以不超过2,000万美元的自有资金在泰国投资,资金主要用于设立一级子公司,购买土地,基础建设,采购生产设备,建设消费电子生产基地,拟设立一级子公司名为WANGZHI(THAILAND) CO.,LTD.(中文名为王子(泰国)有限公司,最终以最终泰国当地登记机关核定为准,以下简称“泰国王子”),注册资本为500万泰铢,股东分别为深圳长兴科技有限公司、深圳市创想环球贸易有限公司、深圳新诺包装制品有限公司、潘杰、戴德福和廖仲和,持股比例分别为58%、1%、1%、1%、1%和1%,同时授权公司管理层办理泰国王子设立的有关事宜。同时,公司拟通过深圳长兴科技有限公司与THAI-CHINDSIRI RAYONG INDUSTRIAL REALTY DEVELOPMENT CO.,LTD.(中文名为泰中罗勇工业园开发有限公司,以下简称“泰中罗勇”)签订土地购买意向协议,购买位于泰国罗勇府泰中罗勇工业园内的工业用地,用于消费电子生产基地建设和生产经营,同时授权公司管理层办理购买土地的有关事宜。具体内容详见公司2020年1月2日在指定信息披露媒体上的公告。
 2020年3月20日,公司披露了《关于子公司完成注册登记的公告》(公告编号:2020-016),泰国王子完成了注册登记手续,并取得了注册登记证书。

重要事项进展情况

| 事项名称 | 披露日期 | 索引链接 |
|-------------------------|-------------|-------------------------------|
| 以不超过3,000万美元的自有资金投资泰国事项 | 2020年01月02日 | 临研公告披露网站查询索引 |
| | 2020年03月20日 | 披露网站:巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn) |
| 股份回购的实施进展情况 | 不适用 | |
| 采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况 | 不适用 | |
| 公司承诺事项的履行情况 | 不适用 | |
| 股权激励承诺事项的履行情况 | 不适用 | |
| 破产重整相关承诺事项的履行情况 | 不适用 | |
| 其他承诺事项的履行情况 | 不适用 | |

合并资产负债表

| 项目 | 上年年末余额 | 年初余额 | 调整数 |
|--------|----------------|----------------|----------------|
| 流动资产: | | | |
| 货币资金 | 142,479,480.21 | 101,466,782.16 | 41,012,698.05 |
| 短期借款 | 70,000,000.00 | 80,065,719.45 | -10,065,719.45 |
| 应收票据 | 13,389,352.41 | 20,435,393.65 | -7,046,041.24 |
| 应收账款 | 1,600,066.40 | 2,323,642.12 | -723,575.72 |
| 预付款项 | 3,263,008.73 | 1,376,897.24 | 1,886,111.49 |
| 应收款项融资 | | | |
| 其他应收款 | -16,894,212.07 | -9,300,017.46 | -7,594,194.61 |
| 存货 | 27,663,528.33 | 10,063,616.66 | 17,600,911.67 |

合并资产负债表

| 项目 | 上年年末余额 | 年初余额 | 调整数 |
|-------|----------------|----------------|----------------|
| 流动资产: | | | |
| 货币资金 | 142,479,480.21 | 101,466,782.16 | 41,012,698.05 |
| 短期借款 | 70,000,000.00 | 80,065,719.45 | -10,065,719.45 |
| 应收票据 | 13,389,352. | | |